père, est Dieu lui-même. Par ces trois actes de sa puissante nature, Dieu a démontré que sa vertu est toujours, en tout et sous tous les rapports, énergique, efficace et féconde(1). »

Ainsi donc, ce que Dieu a *engendré* est l'égal de son père; ce que Dieu a *fait* ne lui est pas égal, car la créature ne peut jamais être égale au créateur (2).

Or, de ce que les créatures ne sont pas égales au Créateur, il est manifeste qu'elles n'ont pas été *de* Dieu; car ce qui est *de* Dieu n'est pas *fait*, mais *engendré*, et lui est égal. Dieu n'a pu faire le tout que ou *de* lui-même ou non de lui-même. Il n'a pas fait les créatures *de* lui-même, donc il les a faites du néant. Il faut donc confesser que c'est du néant que Dieu a tiré les premiers

(1) « Multum interest inter id quod *de se* Deus genuit, et quod Deus fecit *non de se, sed de nihilo*, id est, cum omnino non esset, a Deo accepit ut esset. Deus quia omnipotens est et *de se* filium genuit, et *ex nihilo* mundum fecit, et *ex limo* hominem formavit, ut per istas tres potentias ostenderet effectiōnem suam in omnibus valentem. Qui *de se* quod fecit nec *fecisse* dicendus est, sed *genuisse* (genitum non factum). Ipse fecit et quod non erat ut esset; et unde rursus esset quod jam ipse ex nihilo creaverat, ut esset. Sic ergo corpus, sic anima, sic intelligitur universa creatura *facta* a Deo non *genita de Deo*, ut hoc sit quod Deus. » (*De Actis cum Felic.*, 762.)

(2) « Quod Deus genuit est æquale Patri; quod Deus fecit, non est æquale conditum conditori. » (*De Actis cum Felic.*, 760.)

principes, la matière de tout ce qu'il a *fait* (1).

C'est pour cela que l'enseignement catholique nous fait une obligation de croire que l'auguste Trinité n'est que ce seul et unique Dieu qui a fait, qui a créé tout ce qui est et comme il est ; que toute créature intellectuelle ou corporelle, visible ou invisible, n'est pas sortie de la substance de Dieu, mais a été faite du néant ; en sorte que DANS LES CRÉATURES, QUELLES QU'ELLES SOIENT, IL N'Y A RIEN DE LA TRINITÉ, RIEN DE DIEU, SI CE N'EST QUE C'EST DIEU, C'EST LA TRINITÉ QUI LES A CRÉÉES (2).

14. Mais d'autres, parmi les Manichéens de la même nuance panthéiste, opposaient aux catholiques d'autres passages des Livres saints. Comment, leur disaient-ils, pouvez-vous affirmer que les créatures ne sont pas *de* Dieu, qu'il n'y a en elles rien de Dieu, qu'elles ne sont pas en Dieu, et que Dieu

(1) « *Omnia de se ipso fecit, aut non de se ipso. Si de se ipso, non fecit, sed genuit. Si non de se ipso, ergo ex nihilo fecit. Ita fit ut primas origines condendarum rerum de nihilo Deus fecisse fateamur.* » (*Contra Secund. Manich.*, 813.)

(2) « *Hanc ergo Trinitatem dici unum Deum, eumque fecisse et creasse omnia quæ sunt, in quantum sunt, catholica disciplina credi jubet; ita ut creatura omnis, sive intellectualis sive corporalis, sive visibilis, sive invisibilis, non de Dei natura, sed a Deo, sit facta de nihilo; NIHILQUE IN EA ESSE QUOD AD TRINITATEM PERTINEANT, NISI QUOD TRINITAS CONDIDIT, ISTA CONDITA EST.* » (*De Genes. ad Litter.*, 159, 2.)

n'est pas en elles ; tandis que saint Jean a dit que toute vie, même des êtres créés, est dans le Verbe ; *In ipso vita erat* (Jean, I) ; et tandis que saint Paul déclare encore , d'une manière plus formelle et plus explicite , que tout est *de lui, par lui et en lui* ; *Quoniam ex ipso et per ipsum et in ipso sunt omnia* (Rom., XI) ; et que tout ayant été fait par le Verbe, subsiste dans le Verbe ; *Omnia per ipsum facta sunt et in ipso constant* (Coloss., I) ? C'est ainsi que les hérétiques philosophes anciens et modernes s'efforcent, à l'aide des oracles de Dieu, d'établir le panthéisme, cette grande erreur destructive de toute idée de Dieu. Pourtant les deux plus grands flambeaux du catholicisme, saint Augustin et saint Thomas, se sont empressés de donner la véritable interprétation de ces passages, dont les panthéistes faisaient et font encore un si détestable abus.

D'abord, saint Augustin leur reprochait d'ignorer non-seulement la vraie théologie, mais aussi la grammaire. Saint Paul, leur disait-il, n'a pas affirmé que le tout est DE DIEU, *de ipso*, mais que le tout est PAR DIEU, *ex ipso*. Or les mots PAR LUI, *ex ipso*, ne signifient pas la même chose que les mots DE LUI, *de ipso*. On peut bien dire de ce qui est de Dieu, qu'il est aussi *par* Dieu ; mais on ne peut pas dire de ce qui est *par* Dieu, qu'il est aussi *de* Dieu. Saint Paul ayant donc dit que la création entière est *par* Dieu et non pas *de* Dieu, a formellement exclu l'erreur que le ciel et la terre aient été for-

més de la substance même de Dieu. Si un homme engendre un fils et bâtit une maison, le fils et la maison sont tous les deux *par* lui ; mais avec cette différence que le fils est encore *de* lui ou de sa substance, tandis que la maison n'est que *des* pierres et *du* bois. C'est que l'homme, par cela même qu'il est homme et ne peut rien faire de rien, a besoin de ces matériaux pour bâtir la maison, tandis que Dieu, par cela même qu'il est Dieu, auteur de tout, par qui tout est et en qui subsiste tout, n'a pas eu besoin qu'une matière quelconque, qu'il n'eût pas faite, vint en aide à sa toute-puissance (1).

Quant à ce qu'ajoutait l'hérésie panthéiste, que, d'après les Livres saints, *toute vie est en Dieu et tous les êtres sont en lui*, c'est très-vrai, leur répondait saint Augustin. Mais comment tous les êtres créés sont-ils en Dieu et ont-ils en lui l'existence, le mouvement et la vie ? Je vais vous le dire. Toutes les choses qui ont été faites, avant même d'être

(1) « *Ex ipso autem non hoc significat quod de ipso. Quod enim de ipso est, potest dici ex ipso, non autem quod ex ipso est, recte dici potest de ipso. Ex ipso enim cœlum et terram quia fecit ea, non autem de ipso quia non de sua substantia fecit. Sicut aliquis homo gignat filium et faciat domum, ex ipso filius et ex ipso domus; sed filius de ipso, domus de terra et ligno. Sed hoc quia homo est, qui non potest aliquid etiam de nihilo facere. Deus autem ex quo omnia per quem omnia, in quo omnia, non opus habebat aliqua materia, quam ipse non fecerat, adjuvari omnipotentiam suam.* »

faites, existaient déjà dans la connaissance, dans la sagesse de celui qui les a faites; et même elles y étaient d'une manière plus parfaite, parce que, dans l'entendement divin, elles étaient plus vraies qu'en elles-mêmes, elles y étaient éternelles et incommunicables. Car Dieu ne pouvait pas les faire s'il ne les avait pas connues avant de les faire; il ne pouvait pas les connaître sans les voir; il ne pouvait pas les voir sans les avoir existantes et présentes, d'une manière ineffable en lui-même (1).

Ailleurs, saint Augustin a encore mieux développé par des similitudes cette haute métaphysique. Un ouvrier, a-t-il dit, qui construit une arche, a d'abord cette arche dans la pensée de son art; mais, dans cette pensée de l'artiste, l'arche est d'une manière invisible; elle ne devient visible que dans l'œuvre accomplie. Bien plus encore; l'arche, même achevée et devenue visible, n'a cependant pas de vie, tandis qu'elle est vivante dans la pensée de l'artiste, parce que l'esprit de l'artiste, où sont renfermées d'une manière intentionnelle les choses qu'il veut produire, est vivant, et tout ce qui est dans cet être vivant est vivant en lui. C'est de la même manière que la sagesse de Dieu, *par*

(1) « Omnia quæ facta sunt, prius quam fierent, erant in notitia Facientis; et utique ibi meliora ubi veriora, ut æterna et incommunicabilia... Neque enim ea faceret, nisi ea nosset antequam faceret; nec nosset nisi videret, nec videret nisi haberet. » (*De Gen. ad Literam*, 313.)

qui toutes les choses ont été faites, les contient toutes vivantes en elle-même, dans sa pensée créatrice, avant de les créer; et c'est ainsi que tout vit en elle, et qu'en elle est la vie de tout (1).